
Протокол № 1 заседания ШМО математических и естественных наук 

 от 19.09.2019 г. 

Присутствует: 7 работников школы (Бетрозова М.В. – зам. Директора по УВР, Мендзяк 

В.В. – руководитель ШМО, Иванова А.А. – секретарь заседания ШМО, Лукина Е.С., 

Мельников А.П., Полякова Н.В., Шихкеримова К.К.)  

Повестка дня: 

1.Анализ результатов итоговой аттестации в 9-11 классах за 2018-2019 уч. год. 

2.Анализ ВПР – объективность оценивания, объективность проведения, объективность 

проверки. Соотношение внешней и внутренней оценки. 

3. Утверждение плана работы ШМО на 2019 – 2020 уч. год. 

4. Рассмотрение рабочих программ на 2019-2020 уч. год. 

5. Изучение нормативных документов, правил ведения школьной документации, 

ученических тетрадей, периодичность их проверки. 

6. Составление план-графика открытых мероприятий и уроков на 2019-2020 год 

Слушали: 

      По первому вопросу слушали  завуча школы Бетрозову М.В., которая  ознакомила 

учителей с результатами работы МО прошлого года, а также с результатами 

экзаменационной сессии ГИА 2019 года и  планом работы школы в целом, на основании 

которого был составлен план заседаний МО на 2019-2020 уч. год. 

    По второму вопросу слушали руководителя ШМО Мендзяка В.В., который ознакомил 

учителей предметников с анализом ВПР, дал общую характеристику объективности 

оценивания и проверки ВПР весной 2019 года. 

     По третьему  и четвёртому вопросу слушали учителей МО, которые рассказали, какие 

изменения они внесли в календарно-тематическое планирование в 9 классе, 

занимающихся по ФГОС ООО в связи с изменением количества часов и содержанием 

учебников, а также были определены основные направления работы ШМО на 2019-2020 

уч. год.    

 По пятому вопросу слушали учителя математики Иванову А.А. Она представила доклад о 

изменениях в нормативных документах касающихся системы образования, а также 

напомнила правила ведения школьной документации, ученических тетрадей, 

периодичность их проверки. 

     По шестому вопросу слушали Бетрозову М.В. Она познакомила с Положением  о 

проведении предметных олимпиад в школе и предложила сроки проведения. Учителя 

обсудили мероприятия и открытые уроки на первую четверть. 

 

Рекомендации: 

 

1. Учителям, аттестующимся в этом или следующем учебном году,  подготовить для 

выступления на педагогическом совете презентацию по теме самообразования.  

2. Учителям составить календарно - тематическое планирование обучения  учащихся 7 и 8 

вида или сделать графу в КТП коррекции программы. (в течение сентября) 

3. Рекомендовать от каждого класса по 3-4 ученика для участия во ВКС. 

4. Подать план проведения предметных недель и график зам. Директора по УВР 

(сентябрь). 

 

Руководитель МО:                                 Мендзяк В.В. 

Секретарь заседания МО:                      Иванова А.А. 

 



Протокол № 2 заседания ШМО математических и естественных наук 

 от 07.11.2019 г. 

Присутствует: 7 работников школы (Бетрозова М.В. – зам. Директора по УВР, Мендзяк 

В.В. – руководитель ШМО, Иванова А.А. – секретарь заседания ШМО, Лукина Е.С., 

Мельников А.П., Полякова Н.В., Шихкеримова К.К.)  

Повестка дня: 

1. Управление качеством образования с использованием комплексных методик и 

современных технологий в условиях внедрения ФГОС 

2. Интерактивные формы обучения математическим и естественным наукам в рамках 

ФГОС 

3. Анализ результатов осенней сессии всероссийской предметной олимпиады школьников 

по предметам в 2019-2020 учебном году. 

4. Итоги 1 четверти. Успеваемость и качество знаний по предметам МО. 

5. Об аттестационных материалах итоговой аттестации выпускников 2019-2020 уч. года и 

о материалах ВПР. 

Слушали: 

      По первому и второму вопросу слушали  учителя математики и информатики Лукину 

Е.С., которая  ознакомила учителей с основными приемами управления качеством 

образования с использованием комплексных методик и современных технологий в 

условиях реализации ФГОС ООО в 9 классе. Также Лукина Е.С. рассказала о 

используемых ею в рамках методической темы новых интерактивных формах обучения 

математики и информатики. 

    По третьему вопросу слушали заместителя директора по УВР Бетрозову М.В., которая 

ознакомила учителей предметников с результатами осенней сессии всероссийской 

олимпиады школьников по математики, географии, химии, биологии и информатике. 

Вместе с учителями был разработан план подготовки учащихся победителей школьного 

этапа олимпиады к следующему муниципальному этапу олимпиады. 

     По четвёртому вопросу слушали учителей ШМО, которые рассказали каких 

результатов удалось достигнуть по завершению первой четверти. Был дан краткий анализ 

динамики успеваемости и качества знаний по предметам ШМО составленный на основе 

отчетов учителей предметников заместителю директора по УВР. 

     По пятому вопросу слушали руководителя ШМО Мендзяка В.В. Он предложил начать 

создание школьной базы аттестационных материалов для проведения репетиционных 

экзаменов ГИА среди учащихся выпускных классов. Учителя обсудили мероприятия и 

открытые уроки на вторую четверть. 

 

Рекомендации: 

1. Учителям предметникам провести подготовку учащихся к муниципальному этапу 

всероссийской предметной олимпиады школьников по предметам.  

2. Продолжить взаимопосещение уроков, с целью повышения эффективности 

преподавания и обмена опытом. 

3. Подготовить и провести предметные недели в рамках ШМО. 

4. Проводить работу с родителями (индивидуальные собеседования, родительские 

собрания с проведением консультаций и рекомендаций для родителей по итоговой 

аттестации). 

 

Руководитель МО:                                 Мендзяк В.В. 

Секретарь заседания МО:                      Иванова А.А. 



Протокол № 3 заседания ШМО математических и естественных наук 

 от 07.02.2020 г. 

Присутствует: 6 работников школы (Мендзяк В.В. – руководитель ШМО, Иванова А.А. – 

секретарь заседания ШМО, Лукина Е.С., Мельников А.П., Полякова Н.В., Шихкеримова 

К.К.)  

Повестка дня: 

1. Приемы работы с текстом на уроках математики и предметов естественных наук.  

2. Использование ИКТ на уроках физики, химии и биологии как способ повышения 

эффективности развития функциональной грамотности учащихся в рамках ФГОС. 

3. Методы оценивания на уроках математики. 

4. Организация повторения при подготовке к ОГЭ. 

5. Об аттестационных материалах итоговой аттестации выпускников 2019-2020 уч. года и 

о материалах ВПР. 

Слушали: 

      По первому и второму вопросу слушали  учителя биологии и химии Шихкеримову 

К.К., которая  ознакомила учителей с основными приемами работы с текстом на уроках 

химии и биологии в 8-9 классах, а также продемонстрировала новые способы 

использования ИКТ - ресурсов на примере материалов разработанных командой 

платформы Видеоурок.нет (одновременное использование на уроках презентаций и 

интерактивных рабочих тетрадей).  

    По третьему и четвертому вопросу слушали учителя математики Иванову А.А., которая 

ознакомила учителей предметников с различными методами оценивания работы учащихся 

на уроках математики в 9-11 классах. Совместно с  учителями предметниками был 

разработан план организации повторения ранее пройденного материала при подготовке 

учащихся выпускных классов к ГИА в формате ОГЭ и ЕГЭ. 

          По пятому вопросу слушали руководителя ШМО Мендзяка В.В. Он предложил 

продолжить формирование школьной базы аттестационных материалов для проведения 

репетиционных экзаменов ГИА среди учащихся выпускных классов. Учителя обсудили 

мероприятия и открытые уроки на третью четверть. 

 

Рекомендации: 

1. Усилить работу по подготовке и участию в конференциях, конкурсах, дистанционных 

олимпиадах. 

2. Продолжать работу по самообразованию. 

3. Продолжить в третьей четверти взаимопосещение уроков, с целью повышения 

эффективности преподавания и обмена опытом. 

4. Организовать подготовку к проведению и проверке ВПР. 

5. Обеспечение преемственности учебной и внеучебной деятельности учащихся на основе 

работы творческих групп и научно-исследовательских обществ 

 

Руководитель МО:                                 Мендзяк В.В. 

Секретарь заседания МО:                      Иванова А.А. 


